CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Fone: 19 - 3885-7711 – 0800-7708-560 - 19 - 97417-1753 - e-mail:
dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal interceder junto ao

Ministério da Saúde para incluir no calendário Oficial

o “Programa Nacional de Imunização” - Vacina

Contra a Meningite infantil - Tipo B.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal interceder junto ao Ministério da Saúde para incluir no

calendário Oficial o “Programa Nacional de Imunização” - Vacina Contra a

Meningite infantil - Tipo B. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à

autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

Justifico que, a vacina contra a Meningite infantil – Tipo B, não está

disponível no Programa Nacional de Imunização, a meningite meningocócica é

uma doença imunoprevenível causada pela bactéria Neisseria meningitidis

(meningococo B), é uma doença grave, que inflama as meninges, membranas

que envolvem o sistema nervoso.

É considerada uma das formas mais letais de meningite, com uma

taxa de mortalidade de 20% a 40%. Anualmente, entre 1.500 e 3.000 brasileiros

não vacinados são acometidos pela doença, que pode atingir pessoas de

qualquer faixa etária, principalmente crianças até 5 anos de idade. A meningite

meningocócica pode gerar sequelas graves para a vida inteira, como:

amputação dos membros, deficiência visual e auditiva, dificuldades

comportamentais e de aprendizado, convulsões

PROT-CMI 4763/2024
14/10/2024 - 10:52
IND 2598/2024

PROT-CMI 4763/2024
14/10/2024 - 10:52
IND 2598/2024

mailto:dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Fone: 19 - 3885-7711 – 0800-7708-560 - 19 - 97417-1753 - e-mail:
dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br

A vacina contra meningite é a melhor e mais segura forma de

prevenção contra a doença.

Sala das Sessões, em 14 de outubro de 2024.

DR. OTHNIEL HARFUCH

Vereador

PROT-CMI 4763/2024
14/10/2024 - 10:52
IND 2598/2024

PROT-CMI 4763/2024
14/10/2024 - 10:52
IND 2598/2024

mailto:dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br